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Abstrakt
V práci byl sestrojen laboratorní vzo-
rek přístroje pro monitorování základních
funkcí nemocných osob. Účelem přístroje
je umožnit vzdálené sledování stavu mo-
nitorované osoby a to zejména její tě-
lesné teploty, srdečního tepu a zazname-
nání pádu. Data jsou posílána prostřednic-
tvím WiFi připojení na webovou službu
Adafruit IO, kde jsou uložena a zpraco-
vána. Pokud dojde k vychýlení naměře-
ných hodnot mimo stanovené intervaly,
je informována kontaktní osoba využi-
tím platformy IFTTT pomocí emailové
zprávy.

Jako řídicí jednotku pro sběr a posí-
lání dat jsme zvolili Raspberry Pi Zero W,
která umožňuje napájení periférií 3 V, 5 V,
poskytuje dostatek IO pinů, podporuje
požadované protokoly komunikace a obsa-
huje WiFi pro komunikaci s kontaktní oso-
bou. Pro měření tělesné teploty je použit
digitální pasivní senzor DS18B20, využí-
vající protokolu 1-Wire. Měření srdečního
tepu je realizováno analogovým pasivním
senzorem PulseSensor. Protože Raspberry
Pi Zero W neposkytuje analogový vstup,
pro zpracování analogového signálu je vy-
užito analogově digitálního převodníku do-
stupného u senzoru zrychlení. Akcelero-
metr Adafruit LIS3DH je pasivní digitální
senzor využívající pro komunikaci proto-
kol I2C.

Bylo sestrojeno zařízení snímající poža-
dovaná data a schopno kontaktování cílové
osoby v případě krizového stavu měřené
osoby.

Klíčová slova: měření srdečního tepu,
měření tělesné teploty, detekce pádu,
nositelná zařízení, nemocné a starší osoby

Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav
Husák, CSc.

Abstract
In this work, laboratory sample of mon-
itor of basic functions of ill persons was
made. The aim of the device is to pro-
vide remote observing of the state of the
person monitored, mainly the body tem-
perature, heart rate and possible falling.
Data are send using WiFi connection to
the web service Adafruit IO, where the
data are stored and processed. If there is
a deviation of the values measured outside
of the interval determined, contact per-
son is notified via IFTTT platform using
email message.

As the control unit for the data col-
lection Raspberry Pi Zero W was cho-
sen, which can supply 3 V, 5 V, provides
enough IO pins, supports required proto-
cols of communication with contact per-
son. For the body temperature measure-
ment digital passive sensor DS18B20 is
used, which uses 1-Wire protocol. Mea-
surement of the heart rate is made with
analog passive sensor PulseSensor. Be-
cause the Raspberry Pi Zero W does not
provide analog input, for the data pro-
cessing analog to digital converter of the
accelerometer was used. Accelerometer
Adafruit LIS3DH is passive digital sensor
using I2C protocol for communication.

Device measuring required data with
ability to contact target person in case of
crisis of the measured person was created.

Keywords: heart rate measurement,
body temperature measurement, fall
detection, wearables, ill and elderly

Title translation: Monitoring of basic
functions of ill persons
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Úvod do problematiky

V této diplomové práci se věnuji sestavení laboratorního vzorku systému
pro monitorování základních životních funkcí uživatelů. Motivací je usnad-
nění práce zdravotnických pracovníků v přesunu rekonvalescentů do domácí
péče, aniž by byli odkázáni pouze na pravidelné osobní kontroly stavu. Také
umožňuje osobám se stavem vyžadujícím kontrolu, ale kdy není přímo nutná
hospitalizace, být ve svém přirozeném prostředí domova. Význam pobytu
člověka doma nabývá na významu také v rovině porovnání běžného stavu
se stavem abnormálním, patologickým. Přičemž musíme brát v úvahu, že i
zdravý člověk bude mít jiné fyzikální hodnoty při pobytu v nemocnici, vzniká
takto tedy artefakt měření. Například při návštěvě lékaře se může zvýšit sr-
deční tep, protože daná osoba je nervózní z výsledků vyšetření. Tento artefakt
odpadá při pozorování v přirozeném prostředí. U starších lidí, kteří nechtějí
být v zařízení s pečovatelskou službou, ale zároveň u nich hrozí nenadálé
zhoršení zdravotního stavu nabízí tento monitorovací systém alternativu –
zůstat doma a zároveň se příbuzní nemusí obávat o jejich zdravotní stav.

Systém poskytuje několik benefitů: je možné nemocného člověka dříve
propustit do domácí péče (finanční, psychické i kapacitní výhody), starší
člověk je sebejistý zbavením se strachu z provádění riskantnějších činností,
kde hrozí nebezpečí úrazu, pádu apod., bez možnosti zavolat pomoc. Lékaři
přinejmenším usnadňuje diagnózu při výskytu nežádoucího stavu. Lze totiž
porovnat hodnoty zdravého člověka s hodnotami, kdy je tentýž člověk již
nemocen. Ovšem je potřeba zajistit, aby přístroj neměl negativní důsledky na
uživatele. Je zřejmé, že například zabudováním funkcionalit do hodinek nelze
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1. Úvod ........................................
dosáhnout význačných estetických kvalit. Ovšem neměly by zbytečně vzbu-
zovat pozornost a také by měly omezit impakt na život nositele – například
nuceným nabíjením každý den. Aby zařízení mělo přínos, je potřeba zvolit
vhodné parametry a přihlížet při tom i na technické možnosti a výslednou
cenu zařízení. S těmito požadavky by bylo vhodné, aby zařízení obsahovalo
měření tepu, akcelerometr a teploty. Z nutných funkcionalit musí obsahovat
modul pro bezdrátovou komunikaci a mikrokontrolér zpracující data.

Požadavky pro seniory a pacienty jsou odlišné. V diplomové práci budu
popisovat především použití staršími lidmi, protože tato skupiny potenciálních
uživatelů má větší požadavky a potřeby, zejména plynoucí z dlouhodobějšího
rázu využití služby a u pacientů je využití urgentnější, tedy některé požadavky
jsou v porovnání s nutnou funkcí irelevantní.

V základu služba zahrnuje tyto HW zařízení: monitorovací zařízení, webovou
službu, službu zasílající upozorněné na krizové situace.

Ve spojení se záznamovou jednotkou lze službu významně rozšířit o kom-
plexní zdravotní službu. Hlavní přínos této jednotky je absence požadavků
na přenositelnost, tedy zařízení může obsahovat hardwarové vybavení, které
emergency jednotka neumožňuje, jako je například displej nebo ethernetové
připojení. S takovou výbavou lze realizovat službu upomínající na užívání léků,
případně sociální služby. Implementace tohoto zařízení ovšem není náplní
této práce.

1.2 Přehled platforem

1.2.1 Výpočetní jednotky

Tímto souhrným názvem označuji mikrokontroléry a jednodeskové počítače
použitelné napříč monitorovacím systémem.

Arduino. [1] Arduino je opensource softwarová a hardwarová platforma.
Mikrokontroléry obsahují okolo 15 I/O pinů (digitální, analogové, PWM ),
paměť pro kód v řádu desítek KB, procesor o taktu v řádu nízkých desítek
MHz.

K programování je použit jazyk Arduino, který vzniká využitím C a C++.
Vzhledem k použitým jazykům lze lépe pracovat s programovými prostředky
a skripty nejsou příliš paměťově náročné.
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.................................. 1.2. Přehled platforem

MicroPython. [2] MicroPython je adaptace jazyka Python verze 3 pro vyu-
žití v programování microkontrolérů. Jelikož se jedná o vyšší programovací
jazyk s obecně vyššími výpočetními nároky, musel být pro mikrokontroléry
přizpůsoben odebráním některých funkcionalit [3]. Pro použití Arduino desek
je potřeba nahrát bootloader umožňující využití MicroPython. Při zapnutí
je načten soubor main.py, který je volán automaticky po zapnutí nebo re-
startování zařízení. Dále je práce se soubory velmi podobná klasické verzi
Pythonu.

Mezi hlavní výhody patří snadnější prototypizace oproti jazyka Arduino
dána povahou jazyka Python. Nedostatkem je menší počet knihoven a potřeba
změny bootloaderu.

Raspberry Pi. [4]

Jedná se o charitativní společnost s cílem přiblížit lidem digitální svět
pro řešení problémů a kreativní uplatnění. Vyrábí jednodeskové minipočítače
disponující okolo 40 piny, paměťí v řádů stovek MB, procesoem o taktu v řádu
nízkých jednotek GHz a se standardními konektory. Dodává se s volitelným
operačním systémem Raspbian, který je adaptací linuxového systému Debian.

Cenově srovnatelné s Arduinem, oproti kterému nabízí vyšší výkon za cenu
větší spotřeby energie.

1.2.2 Komunikační schémata


[…]

+3 V pro napájení bylo použito +5 V parazitní napájení. Protože senzor od
spuštění ukazoval teplotu téměř o 3 ◦C větší a měřená hodnota se v rámci
krátkého časového intervalu v řádu desítek sekund zvětšovala, došli jsme k
závěru, že použitá knihovna nezahrnuje práci s daty za použití parazitního
napájení. (Při tomto napájení je potřeba kontrolovat dobu komunikace s 1-
Wire zařízením, aby nedošlo k jeho úplnému vybití.) Proto jsme senzor zapojili
stejně jako v testovacím breadboard zapojení. Hodnoty se nezlepšovaly, byl
tedy vyměněn senzor za totožný typ, ale jiné zařízení. Touto výměnou byla
spravena počáteční vyšší hodnota měření, ale hodnota stále narůstá.

Toto je s největší pravděpodobností způsobeno zahříváním modulu s akce-
lerometrem, který je v dostatečné vzdálenosti, aby senzor teploty zahříval.
Poškození prvního senzoru teploty bylo pravděpodobně způsobeno přehřá-
tím při pájení anebo nešetrnou manipulací s vývody. Zahřívání od ostatních
komponent je třeba brát v úvahu v další iteraci návrhu zařízení, tak aby
nedocházelo k ovlivnění - pokud se nelze vyhnout přehřívání. Pokud by v
prodejní verzi monitoru docházelo k vzájemnému ovlivňování, nemusí se
jednat o závadu, pokud teplota nedosáhne vyšší než minimální měřené teploty
těla uživatele (která vyvolává krizový stav). Jak je zmíněno výše, není cílem
zařízení získávat přesné hodnoty, ale zaznamenat jejich významnou změnu.

Pro aplikaci zařízení je potřeba vyřešit přehřívání modulu LIS3DH, které
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4. Diskuze .......................................
ovlivňuje měření teploty a měření zrychlení. Nadměrné zahřívání způsobuje
zvýšení energetické spotřeby. U přípravků napájených z domovní elektrické
sítě není toto problém, ale u nositelného zařízení se jedná o nedostatek návrhu,
který je nutno odstranit. Možným řešením je analyzovat, zda jsou připojená
zařízení zcela funkční, zda nedochází k nechtěným spojením. Vhodným krokem,
který by mohl mimo jiné pomoci ve snížení teploty modulu je připojení
senzoru tepu na vypínatelný zdroj elektrické energie. Významně by se snížilo
jak použití senzoru, tak spotřeba energie baterie (významný parametr u
přensoného zařízení).

Pro zlepšení kvality získaných hodnot ze senzoru tepu jsme vyměnili pů-
vodně použitý dedikovaný AD převodník PCF8591 s rozlišením 8 bit za
integrovaný AD převodník v akcelerometru s rozlišením 10 bit. Pro elimino-
vání chyby, která mohla vzniknout špatným spojem, byly přepájeny kontakty
mezi senzorem tepu a akcelerometrem, ale také spoje vývodů od výrobce.
Dosáhli jsme stabilních digitálních hodnot, které mohly být lépe zpracovány
pro výpočet frekvence srdečního tepu.

V návazné práci by bylo vhodné zamezit zahřívání součástek, optimalizovat
použití a rozložení obvodů. Dalším krokem je významně zmenšit rozměry
zařízení a to použitím pouze nezbytně nutných součástí, nepoužívat breakout
board. Po zmenšení rozměrů je vhodné navrhnout přenositelné zařízení,
například ve formě hodinek. V software oblasti je doporučeno snížit výpočetní
a paměťové nároky, omezení počtu webových služeb a využití interrupt
funkcionalit, případně použití více vláken programovými prostředky.
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Kapitola 5

Závěr

Byl vytvořen přehled současného stavu řešení v České republice. Bylo zjištěno,
že většina systémů využívá stejná zařízení a cenové náklady se pohybují v
řádek stokorun na měsíc s pořizovacími náklady v jednotkách tisícikorun.
Byly sepsány nedostatky těchto systémů a navržena jehich řešení.

Byl realizován laboratorní vzorek využívající běžně dostupné prostředky pro
veřejnost. Jako řídící jednotka bylo využito Raspberry Pi Zero W, pro snímání
zrychlení a vyhodnocování pádu modul LIS3DH, pro snímání srdečního tepu
PulseSensor a pro určení teploty senzor DS18B20. Připojení k internetu
je ralizováno využitím WiFi a ukládání naměřených dat ve webové službě
Adafruit IO. Data jsou zpracována a při označení stavu za krizový je zapsáno
varování a automaticky zasláno upozornění pomocí služby IFTTT emailem
kontaktní osobě. Naměřená data mohou být prohlížena uživatelem pro osobní
analýzu a vyhodnocení vážnosti situace.

Pokud uvážíme fázi vývoje našeho přípravku, dosáhli jsme vývoje zařízení s
větší variabilitou hardwarových i softwarových prostředků a rozšířili nabídku
pro potenciální zákazníky. Snížení ceny budoucího produktu není snadné v
této fázi projektu stanovit. I přes toto omezení je z povahy služby zřejmé
snížení plateb za měsíční údržbu systému a to díky nezávislosti na operátorovi
a údržbě SIM karty. Novými poplatky jsou náklady na údržbu databáze,
které jsou odhadovány na 2500 Kč, což je téměř třetina původních nákladů.

V oblasti vzhledu, rozměrů a formy zařízení nelze srovnávat laboratorní
vzorek s komerčně prodávánými produkty.

Výhodou našeho konceptu monitoru základních tělesných funkcí je přístup
k informacím o stavu kohokoliv se svolením měřené osoby.

Výdrž přenosného zařízení na baterii je v tuto dobu těžce stanovitelná,
ale na základě použitých senzorů a komunikačních protokolů lze odhadovat
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5. Závěr ........................................
snížení oproti prodávaným zařízením.
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Příloha A
