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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Monitorování základních funkcí nemocných osob
Jméno autora: Bc. Martin Kolek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání (hodnocení: splněno, splněno s menšími výhradami, splněno s

většími výhradami, nesplněno)
Splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil všechny body zadání diplomové práce. Práce v souladu se současnými trendy v monitorování
základních funkcí pacientů s dálkovým přenosem dat se zaměřila na návrh a realizaci laboratorního vzorku pro
vzdálené monitorování základních funkcí nemocných osob a to zejména teploty, srdečního tepu a zaznamenání
pohybu (pádu). Systém využívá WiFi, řídicí jednotku Raspberry Pi Zero W a příslušné senzory. Práce byla
vypracována zcela v souladu s mými průběžnými připomínkami a korekcemi zadaní práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval od počátku zadání práce zcela samostatně a aktivně. Při řešení odborných problémů pracoval
cílevědomě a systematicky. V průběhu řešení práce se mnou průběžně konzultoval různé návrhy a přístupy k
řešení, vystupování na pracovišti bylo velmi slušné, jeho přístup k řešení práce byl velmi zodpovědný, práci řešil
v souladu s navrženým časovým harmonogramem, ale v závěrné části se dostal do časového skluzu, i přes to se
práci podařilo odevzdat v terminu.

Odborná úroveň (hodnocení – A,B,C,D,E,F) B
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant k řešení diplomové práce využil znalostí získaných studiem fakulty i z odborné literatury, pracoval se
zadanými podklady, orientoval se v řešené problematice, aktivně získával nové informace z dalších zdrojů.
Dynamicky reagoval na moje průběžné připomínky a úpravy úkolů původního zadání. Odborná úroveň je
přiměřená zpracování zadání a požadavkům, kladeným na DP. V práci se vyskytují drobné odborné nepřesnosti
způsobené nedostatečnými zkušenostmi diplomanta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce (hodnocení – A,B,C,D,E,F) B
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně a přehledně, má odpovídající grafickou úroveň, logické číslování kapitol, obrázků a
tabulek. Průběžně dle zvyklostí je doplňována odkazy na literaturu. Po odladění však zůstala v práci celá řada
překlepů, vyskytují se zde velmi často anglické výrazy míchané s českými. V práci oceňuji zařazení seznamu
zkratek, což by mělo být pro takovýto typ technické práce samozřejmostí, ale ne v každé práci se toto vyskytuje.
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Výběr zdrojů, korektnost citací (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant dobře pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici, aktivně vyhledával nové zdroje informací,
využíval praktické znalosti a zkušenosti. Uvedených 26 odkazů svědčí o diplomantových aktivitách při vypracování
práce, jejich počet považuji za přiměřený celkové úrovni práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce svědčí o schopnostech diplomanta pracovat samostatně a řešit zadané inženýrské úkoly. Při
zpracování diplomové práce neměl diplomant žádné problémy odborného, věcného nebo časového charakteru,
neměl problémy s dodržováním dohodnutých časových harmonogramů, avšak neměl dostatek času na odladění
drobných nedostatků před jejím odevzdáním. Spolupráce diplomanta a vedoucího práce byla na velmi dobré
úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomant v práci splnil všechny body zadání práce včetně mnou průběžně upravovaných, dobře se vypořádal
s obecným rozborem problematiky a návrhem koncepce inovačního řešení. Kontaktní spolupráce při řešení práce
byla velmi dobrá, respektoval moje průběžné připomínky upřesňující zadání. Výsledky práce, přístup diplomanta
k řešení zadaného úkolu, jeho vystupování a projevy a celkové výsledky hodnotím pozitivně a předloženou
diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A.

Datum: 08. 06. 2020 Podpis: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.